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1 [Åben] Supplerende anlægsbevilling til korkgranulat til kunstgræsbaner  
  
Sags ID: EMN-2023-06217 

 

Resumé 
Der søges en supplerende anlægsbevilling på 4,3 mio. kr. til af miljøhensyn at bruge korkgranulat i 
stedet for gummigranulat til hhv. renoveringen og nyanlæg af de to kunstgræsbaner K2-banen i 
Sportsparken og Jægersborg-banen, samt til en bedre granulatsikring af banerne. 
 
Bevillingen medfører en årlig øget driftsomkostning på 200.000 kr. fra 2024 og frem, som søges 
indarbejdet i budget 2024.  

 
Baggrund 
Der er i budgettet afsat midler til tre nye kunstgræsbaner med gummigranulat ved hhv. Jægersborg 
Boldklub, Gentofte Sportspark og SIF. 
 
Kommunalbestyrelsen godkendte den 14. december 2020, pkt. 9, med 18 stemmer (C, A, V, B og 
F) for og 1 stemme (Ø) imod anlægsbevilling på 7,5 mio. kr. til nyanlæg af en 11-mands 
kunstgræsbane med lys hos Jægersborg Boldklub. 
 
Kommunalbestyrelsen godkendte enstemmigt den 19. december 2022, pkt. 16, anlægsbevilling på 
3,7 mio. kr. til udskiftning af kunstgræsset på 11-mandsbanen K2 i Gentofte Sportspark. 
 
Ansøgning om anlægsbevilling til udskiftning af kunstgræsset på 8-mandsbanen hos SIF i 2024 vil 
blive forelagt på et senere tidspunkt. 
 
Undervejs i projekteringen har EU taget initiativ til at forbyde handel med gummigranulat af 
miljøhensyn for at mindske spredning af mikroplast. EU-komiteen ”REACH” vedtog i april 2023 
med 24 ud af 27 medlemsrepræsentanter at indstille et forslag om at forbyde handel med 
gummigranulat. Næste skridt er en granskningsperiode, inden forslaget sendes til endelig 
afstemning i Europa Parlamentet, forventeligt i januar 2024, hvor det forventes at blive vedtaget.  
Der vil da være en udfasningsperiode på 8 år.  
 
Da EU's hensigt med forbuddet er miljøhensyn, indstiller forvaltningen at anlægge de to baner med 
korkgranulat i stedet for gummigranulat, da korkgranulat er mere miljøvenligt (se Bilag 1 – 
Kunstgræs i lyset af EU-forbud samt alternativer). Dette er dyrere i anlæg og drift, hvorfor der 
søges om en supplerende anlægsbevilling med afledt drift. Når der senere ansøges om bevilling til 
anlæg af SIF-banen, vil det af samme grund være et større beløb end afsat i budgettet. 
 
Der er tidligere bevilget et separat beløb til miljøforbedrende foranstaltninger til kunstgræsbaner for 
at mindske spredning af gummigranulat uden for banen. Dette er også vigtigt for korkgranulat, 
hvorfor disse foranstaltninger fortsat udføres. Erfaringer fra Silkeborg viser, at granulatspredningen 
reduceres betragteligt. Forvaltningen foreslår at lave de samme tiltag så vidt muligt, bygget på 
Silkeborgs og DBUs løbende evalueringer af ”Silkeborgbanen”. 
 
Baseret på omkostninger til miljøforbedrende foranstaltninger ved kunstgræsbanen hos HIK og på 
samtaler med Silkeborg og DBU, vurderer forvaltningen, at ideelle foranstaltninger til 
granulatsikring som disse ville koste op til 1,1 mio. mere end allerede bevilget i alt for de to baner. 
Dette er primært til K2-banen, da Jægersborgbanens bevilling i forvejen indeholder de fleste 
former for granulatsikring. Som en sidegevinst vil disse foranstaltninger forlænge banens levetid, 
give en bedre spilleoplevelse og reducere behovet for i fremtiden at indkøbe supplerende granulat 
til genopfyldning. Det vil også mindske generne for dyr og mennesker jo mindre granulat, der er 
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uden for banerne. De ekstra foranstaltninger inkluderer mere hegn, højere granulatbander, 
boldsluser, spillersluse, granulatzone, dedikerede koste og river (dvs. de forlader ikke 
baneområdet), blæsere, bænke og støvlebørstestationer. 
 
Der findes kun én 11-mandsbane i Danmark med korkgranulat, i Tingbjerg i København, anlagt i 
2018. Sammenligningsgrundlaget for at skønne en pris for korkgranulat er derfor forbundet med 
usikkerhed og et stort spænd. Forvaltningens skøn er op til 1,0 mio. kr. mere for korkgranulat i 
forhold til gummigranulat for én almindelig bane. Jægersborgbanens areal er cirka halvanden 
gange en almindelig bane. I alt regner man derfor med 2,5 mio. kr. til kork. Oveni kommer de 
nævnte 1,1 mio. kr. til bedre granulatsikring, samt 700.000 kr. i alt til rådgiver og uforudsete 
udgifter. Dvs. i alt 4,3 mio. kr. for de to baner. 
 
Der søges derfor om en supplerende bevilling på i alt 4,3 mio. kr. fordelt med 2,3 mio. kr. til K2-
banen og 2 mio. kr. til Jægersborg-banen. 
 
Drift af en korkbane koster alt andet lige mere end en gummigranulatbane med den standard, de i 
dag drives med i Gentofte. Det skyldes, at banen skal rives og luftes oftere, for at korken ikke 
klumper sammen og i værste fald rådner. Dette vurderes at koste 100.000 kr. mere om året pr. 
bane, i alt 200.000 kr.  
 
 

Økonomiske konsekvenser 
Den ekstra udgift til anlæg forventes i alt at udgøre 4,3 mio. kr. fordelt på 2,3 mio. kr. til K2-banen i 
Sportsparken og 2 mio. kr. til Jægersborgbanen som foreslås finansieret over likvide aktiver. 
Behovet for en evt. tillægsbevilling i 2024 tages op i forbindelse med økonomisk rapportering i 
2024. Udgifterne til afledt drift indarbejdes derudover som en rammekorrektion til budgetforslaget 
2025 for 2025 og frem. 
 
Der forventes en ekstra afledt drift som følge af korkgranulat i stedet for gummigranulat på 200.000 
kr. årligt i alt for de to baner. 
 

Indstilling 
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid og Klima, Miljø og Teknik indstiller 
 
Til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen: 
 
 

1. At der jf. ”Skema 1 – Kunstgræs K2-banen i GSP” gives en supplerende anlægsbevilling på 
2,3 mio. til af miljøhensyn at bruge korkgranulat i stedet for gummigranulat til udskiftningen 
af kunstgræstæppet på K2-banen i Gentofte Sportspark, samt til bedre granulatsikring 
finansieret over likvide aktiver.  
 

2. At der jf. ”Skema 1 – Kunstgræs Jægersborg Boldklub” gives en supplerende 
anlægsbevilling på 2 mio. til af miljøhensyn at bruge korkgranulat i stedet for 
gummigranulat til nyanlæg af kunstgræsbanen ved Jægersborg Boldklub, samt til bedre 
granulatsikring finansieret over likvide aktiver. 
 

3. At afledt drift på 200.000 kr. indarbejdes i budgetforslag 2025 for 2025 og frem.  
 
 

 
Tidligere beslutninger: 
. 
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Bilag 
1. Bilag 1 - Kunstgræs i lyset af EU-forbud samt alternativer (5254688 - EMN-2023-06217) 
2. Skema 1 - Kunstgræs Jægersborg Boldklub (5220828 - EMN-2023-06217) 
3. Skema 1 - Kunstgræs K2-banen i GSP (5220824 - EMN-2023-06217) 
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